

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile,intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-4-2 M

Valoarea de deviz 122 593,612 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1.1. FORME MICI				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	17,000	466,002 415,152	7 922,034 7 057,584
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	17,000	455,844 340,194	7 749,348 5 783,298
3	TsH91A=A PL.	Instalarea PARCAREI P/U BICICLETE PE 2 PICIOARE	buc	6,000	466,002 415,152	2 796,012 2 490,912
		Total FORME MICI Inclusiv salariu				18 467,394 15 331,794
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTIE Inclusiv salariu				18 467,394 15 331,794
		1.2. UTILAJ				
		1.2.1. FORME MICI				
4	1	BANCA PE 2 PICIOARE CU SPETEAZA	buc	17,000	2 780,000 0,000	47 260,000 0,000
5	2	URNE P/U GUNOI	buc	17,000	1 460,000 0,000	24 820,000 0,000
6	3	PARCARE P/U BICICLETE CU 2 PICIOARE	buc	6,000	853,000 0,000	5 118,000 0,000
		Total FORME MICI Inclusiv salariu				77 198,000
		Total UTILAJ Inclusiv salariu				77 198,000
		Total LCM Inclusiv salariu				95 665,394 15 331,794

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			95 665,394
		Fondul social	24,00 %			3 679,631
		Transport	1,00 %			803,336
		Total				100 148,361
		Cheltuieli de regie	1,00 %			1 001,484
		Total				101 149,845
		Beneficiu de deviz	1,00 %			1 011,498
		Total				102 161,343
		TVA	20,00 %			20 432,269
						122 593,612
		Total deviz: Inclusiv salariu				15 331,794

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces,piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov,or.Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-2 M

Valoarea de deviz 122 593,612 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2 M:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	194,000	57,66	11 186,040
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,900	57,66	3 107,874
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,000	57,66	1 037,880
		Total manopera				15 331,794

Materiale:

1.	1111	BANCA CU SPETEAZA PE 2 PICIOARE	buc	17,000	2 780,00	47 260,000
2.	1212121212121	apa	m3	6,000	15,00	90,000
3.	2030112931102	Urne	buc	17,000	0,00	0,000
4.	222222222222	Urne p/u gunoi	buc	17,000	1 460,00	24 820,000
5.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	17,000	0,00	0,000
6.	2513206621460/1	Parcare p/u biciclete pe 2 picioare	buc	6,000	0,00	0,000
7.	2663102100000	Beton	m3	2,256	1 350,00	3 045,600
8.	33333333	parcare p/u biciclete cu 2 picioare	buc	6,000	853,00	5 118,000
		Total materiale de construcții				80 333,600
		Total utilaje de construcții				0,000

Total	lei	95 665,394
Fondul social	24,00 %	3 679,631
Transport	1,00 %	803,336
Total		100 148,361
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 001,484
Total		101 149,845
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 011,498

Total		102 161,343
TVA	20,00 %	20 432,269

Total deviz:

122 593,612

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia str. 27 August
1989 -str. A. Motrossov, or. Rezina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1.1. FORME MICI				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			466,002
						415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			455,844
						340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 350,00	113,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
3	TsH91A=APL.	Instalarea PARCAREI P/U BICICLETE PE 2 PICIOARE	buc			466,002
						415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621460/1	Parcare p/u biciclete pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 350,00	48,600
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	2,250
		1.2. UTILAJ				
		1.2.1. FORME MICI				
4	1	BANCA PE 2 PICIOARE CU SPETEAZA	buc			2 780,000
						0,000
	1111	BANCA CU SPETEAZA PE 2 PICIOARE	buc	1,0000	2 780,00	2 780,000
5	2	URNE P/U GUNOI	buc			1 460,000
						0,000
	22222222222	Urne p/u gunoi	buc	1,0000	1 460,00	1 460,000
6	3	PARCARE P/U BICICLETE CU 2 PICIOARE	buc			853,000
						0,000
	33333333	parcare p/u biciclete cu 2 picioare	buc	1,0000	853,00	853,000

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Formular Nr.7

WinCmeta

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-3

Valoarea de deviz 125 267,932 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LC				
		1.1. DEFRISAREA PLANTELOR EZISTENTE				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc	1,000	1 148,587 1 148,587	1 148,587 1 148,587
		Total DEFRISAREA PLANTELOR EZISTENTE Inclusiv salariu				1 148,587 1 148,587
		1.2. ARBUSTI DE FOIOASE				
2	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	46,000	35,749 35,749	1 644,463 1 644,463
3	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	46,000	22,808 20,758	1 049,149 954,849
4	B	BERBERIS THUNBERGII KOBOLD	buc	12,000	67,000 0,000	804,000 0,000
5	COR	COTONEASTER x SUIECUS =CORAL BEAUTY=	buc	34,000	103,000 0,000	3 502,000 0,000
		Total ARBUSTI DE FOIOASE Inclusiv salariu				6 999,612 2 599,312
		1.3. CONIFERE				
6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	14,000	61,696 61,696	863,747 863,747
7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	14,000	42,668 42,668	597,358 597,358

1	2	3	4	5	6	7
8	PIN	PINUS MUGO PUMILIO	buc	14,000	186,000 0,000	2 604,000 0,000
		Total CONIFERE Inclusiv salariu				4 065,105 1 461,105
		1.4. PLANTE PERENE SI IERBURI ORNAMENTALE				
9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc	228,000	35,749 35,749	8 150,818 8 150,818
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc	2,280	253,179 228,895	577,248 521,880
11	HEM	HEMEROCALLIS TRENDY DESING	buc	33,000	0,000 0,000	0,000 0,000
12	PAL	PENISETUM AKOPECUROIDES LITLLE	buc	50,000	0,000 0,000	0,000 0,000
13	STA	SEDUM TELEPHIUM AUTUMN CHARM	buc	41,000	51,000 0,000	2 091,000 0,000
14	HD	HOSTA DEVON GREEN	buc	14,000	154,000 0,000	2 156,000 0,000
15	VM	VINCA MINOR	buc	90,000	43,000 0,000	3 870,000 0,000
		Total PLANTE PERENE SI IERBURI ORNAMENTALE Inclusiv salariu				16 845,066 8 672,698
		1.5. GAZON				
16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10- 20 cm, in teren usor	100m2	42,600	340,194 340,194	14 492,264 14 492,264
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	42,600	911,521 277,921	38 830,803 11 839,443
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	42,600	168,858 38,056	7 193,369 1 621,169
		Total GAZON Inclusiv salariu				60 516,436 27 952,876
		1.6. MATERIALE				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,000	554,384 57,084	2 217,534 228,334
		Total MATERIALE Inclusiv salariu				2 217,534 228,334
		Total LC				91 792,340

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				42 062,912
		Total	lei			91 792,340
		Fondul social	24,00 %			10 095,099
		Transport	1,00 %			445,610
		Total				102 333,049
		Cheltuieli de regie	1,00 %			1 023,330
		Total				103 356,379
		Beneficiu de deviz	1,00 %			1 033,564
		Total				104 389,943
		TVA	20,00 %			20 877,989
		Total deviz:				125 267,932
		Inclusiv salariu				42 062,912

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-3

Valoarea de deviz 125 267,932 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-3:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	254,993	57,66	14 702,896
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	474,506	57,66	27 360,016
		Total manopera				42 062,912

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	5,520	5,00	27,600
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	168,696	160,00	26 991,360
3.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	47,840	0,00	0,000
4.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	237,120	0,00	0,000
5.	1111111111111	BERBERISTHUNBERGII KOBOLD	buc	12,000	67,00	804,000
6.	1114	HEMEROCALLIS TRENDI DESIGN	buc	0,000	24,00	0,000
7.	112	COTONEASTER CORAL BEAUTY	buc	34,000	103,00	3 502,000
8.	113	PINUS MIGO PUMILLIO	buc	14,000	186,00	2 604,000
9.	117	HOSTA DEVON GREEN	buc	14,000	154,00	2 156,000
10.	118	VINCA MINOR	buc	90,000	43,00	3 870,000
11.	125	PENNISETUM LITTLE	buc	0,000	55,00	0,000
12.	126	SEDUM AUTUMN CHARM	buc	41,000	51,00	2 091,000
13.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,600	380,00	1 748,000
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,460	42,00	19,320
15.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,514	12,00	54,168
16.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,460	100,00	46,000
17.	2830127303001	Arbori	buc	14,700	0,00	0,000
18.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,772	15,00	641,580
19.	4100126202818	Apa	m3	0,400	15,00	6,000
		Total materiale de construcții				44 561,028

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,680	100,00	168,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,840	80,00	67,200
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,444	300,00	4 933,200
		Total utilaje de construcții				5 168,400

Total	lei	91 792,340
Fondul social	24,00 %	10 095,099
Transport	1,00 %	445,610
Total		102 333,049
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 023,330
Total		103 356,379
Beneficiu de deviz	1,00 %	1 033,564
Total		104 389,943
TVA	20,00 %	20 877,989

Total deviz: 125 267,932

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str. 27 August 1989 - str. A. Motrosov, or. Rezina

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LC				
		1.1. DEFRISAREA PLANTELOR EZISTENTE				
1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm	buc			1 148,587
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,9200	57,66	1 148,587
		1.2. ARBUSTI DE FOIOASE				
2	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			35,749
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	57,66	35,749
3	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			22,808
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	15,00	0,030
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	5,00	0,600
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	42,00	0,420
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	100,00	1,000
4	B	BERBERIS THUNBERGII KOBOLD	buc			67,000
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	1111111111111	BERBERISTHUNBERGII KOBOLD	buc	1,0000	67,00	67,000
5	COR	COTONEASTER x SUIECUS =CORAL BEAUTY=	buc			103,000 0,000
	112	COTONEASTER CORAL BEAUTY	buc	1,0000	103,00	103,000
		1.3. CONIFERE				
6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			61,696 61,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	57,66	61,696
7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc			42,668 42,668
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,668
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	0,00	0,000
8	PIN	PINUS MUGO PUMILIO	buc			186,000 0,000
	113	PINUS MIGO PUMILLIO	buc	1,0000	186,00	186,000
		1.4. PLANTE PERENE SI IERBURI ORNAMENTALE				
9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu	buc			35,749 35,749
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	57,66	35,749
10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren	100 buc			253,179 228,895
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,561
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	57,66	149,334
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	0,00	0,000
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	12,00	23,758
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	15,00	0,526
11	HEM	HEMEROCALLIS TRENDY DESING	buc			0,000 0,000
	1114	HEMEROCALLIS TRENDI DESIGN	buc	0,0000	24,00	0,000
12	PAL	PENISETUM AKOPECUROIDES LITLLE	buc			0,000 0,000
	125	PENNISETUM LITTLE	buc	0,0000	55,00	0,000
13	STA	SEDUM TELEPHIUM AUTUMN CHARM	buc			51,000 0,000
	126	SEDUM AUTUMN CHARM	buc	1,0000	51,00	51,000
14	HD	HOSTA DEVON GREEN	buc			154,000 0,000
	117	HOSTA DEVON GREEN	buc	1,0000	154,00	154,000
15	VM	VINCA MINOR	buc			43,000 0,000
	118	VINCA MINOR	buc	1,0000	43,00	43,000
		1.5. GAZON				
16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,194
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			911,521 277,921
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	160,00	633,600
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			168,858 38,056
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,803
		1.6. MATERIALE				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			554,384
						57,084
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,084
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000

Formular Nr.7
WinCmeta

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1

Valoarea de deviz 83 604,203 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,210	1 330,952 0,000	279,500 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,100	118,780 118,780	130,658 130,658
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,056	1 028,286 508,643	57,584 28,484
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	2,000	17,875 17,875	35,749 35,749

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,180	435,556 0,000	78,400 0,000
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,200	1 028,060 508,560	205,612 101,712
		Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu				787,503 296,603
		1.2. TEVILE				
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm--TEAVA DIN GOFRA =HDPE SN 8 D.20==	m	45,000	407,254 25,947	18 326,438 1 167,615
		Total TEVILE Inclusiv salariu				18 326,438 1 167,615
		1.3. FINTINI				
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime < 1,5 m teren mijlociu	m3	9,120	76,109 76,109	694,111 694,111
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,860	17,878 17,878	104,768 104,768
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,060	1 027,533 508,367	61,652 30,502

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv				
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,030	533,333 0,000	16,000 0,000
12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3	0,030	293,333 0,000	8,800 0,000
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,230	1 658,265 259,722	381,401 59,736
14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	2,160	2 047,854 557,006	4 423,365 1 203,133
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KTD-15	buc	2,000	2 660,000 0,000	5 320,000 0,000
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KT15-6	buc	1,000	960,000 0,000	960,000 0,000
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KT15-9	buc	1,000	1 200,000 0,000	1 200,000 0,000
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KTP15-1	buc	2,000	3 300,000 0,000	6 600,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KT-7-3	buc	2,000	300,000 0,000	600,000 0,000
20	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,010	29 425,200 8 487,500	294,252 84,875
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,000	154,407 98,022	308,814 196,044
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. CAPACUL CU RAMA DIN FONTA	buc	2,000	1 116,000 0,000	2 232,000 0,000
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,100	43,245 43,245	47,569 47,569
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,110	2 444,927 392,609	268,942 43,187
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	1,100	603,014 66,309	663,315 72,940
26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	11,000	197,565 6,919	2 173,214 76,111
		Total FINTINI Inclusiv salariu				26 358,203 2 612,976
		1.4. CANAL DE SCURGERE				
27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc	8,000	2 630,131 110,131	21 041,045 881,045

1	2	3	4	5	6	7
		Total CANAL DE SCURGERE Inclusiv salariu				21 041,045 881,045
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTIE Inclusiv salariu				66 513,189 4 958,239

		Total	lei	66 513,189
		Fondul social	24,00 %	1 189,977
		Transport	1,00 %	594,225
		Total		68 297,391
		Cheltuieli de regie	1,00 %	682,974
		Total		68 980,365
		Beneficiu de deviz	1,00 %	689,804
		Total		69 670,169
		TVA	20,00 %	13 934,034
		83 604,203		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		4 958,239		

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1-1

Valoarea de deviz 83 604,203 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,023	57,66	231,966
2.	7123010010200	Betonist	h-om	0,886	57,66	51,087
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1,265	57,66	72,940
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,320	57,66	76,111
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,530	57,66	2 048,660
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,602	57,66	841,951
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,102	57,66	1 216,740
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,750	57,66	43,245
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,264	57,66	361,182
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,249	57,66	14,357
		Total manopera				4 958,239

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,010	320,00	3,200
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,034	1 960,00	2 026,640
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,033	360,00	11,880
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,561	380,00	213,180
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,060	320,00	19,200

6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,315	320,00	100,800
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,442	350,00	504,700
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,348	85,00	29,580
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	4 033,00	0,000
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,227	22,00	48,994
11.	2320167317232	Diclorethan	kg	2,272	29,00	65,888
12.	2462106110467	Codez - 100	kg	1,500	100,00	150,000
13.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata-HDPE SN8, D200	m	47,723	352,00	16 798,496
14.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	7,772	0,00	0,000
15.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	29,400	5,90	173,460
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,000	2,00	42,000
17.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,364	2,00	6,728
18.	2652102100737	Var hidratat	kg	0,458	9,80	4,488
19.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
21.	26611264330913 /1	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	300,00	600,000
22.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-I-15 (0,38 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
23.	26611264331520 /1	Placi prefabricate pt. camine KII-I-15 (0,38 m3)	buc	2,000	2 660,00	5 320,000
24.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
25.	26611264331521 /1	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,000	1 200,00	1 200,000
26.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	2,000	0,00	0,000
27.	26611264331522 /1	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	1,000	960,00	960,000
28.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-1(0,27 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
29.	26611264331523 /1	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-15-1(0,27 m3)	buc	2,000	3 300,00	6 600,000
30.	2663102100000	Beton	m3	0,238	1 200,00	285,600
31.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,130	1 350,00	1 525,500
32.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,178	995,00	177,110
33.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	995,00	47,760
34.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	0,600	18,30	10,980
35.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,121	23,00	2,783
36.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	0,00	0,000
37.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,023	36,00	0,828
38.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	1 116,00	2 232,000
39.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	8,400	2 400,00	20 160,000
40.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	31,815	3,00	95,445
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,255	15,00	3,825
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,041	15,00	0,615
43.	4100126202818	Apa	m3	0,055	15,00	0,825
		Total materiale de constructii				59 422,505

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,079	600,00	47,400
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	400,00	3,200
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,292	450,00	131,400
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,430	650,00	279,500
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,258	400,00	103,200
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,092	10,00	0,920
7.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,003	25,00	0,075
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,016	25,00	0,400
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,518	50,00	175,900
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,307	600,00	1 384,200
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	250,00	6,250
		Total utilaje de constructii				2 132,445

Total	lei	66 513,189
Fondul social	24,00 %	1 189,977
Transport	1,00 %	594,225
Total		68 297,391
Cheltuieli de regie	1,00 %	682,974
Total		68 980,365
Beneficiu de deviz	1,00 %	689,804
Total		69 670,169
TVA	20,00 %	13 934,034

Total deviz:

83 604,203

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia str.27 August
1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. LUCRARI DE TERASAMENT				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3			1 330,952 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	650,00	1 330,952
2	TsA20B	Sapatura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ necoeziv	100 m3			1 028,286 508,643
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,643
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,643
4	TsD01B	Imprastierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
5	TsD02A1	Imprastierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,556 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,556
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200	100 m3			1 028,060

1	2	3	4	5	6	7
		kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				508,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,560
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,500
		1.2. TEVILE				
7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm--TEAVA DIN GOFRA =HDPE SN 8 D.20==	m			407,254 25,947
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	57,66	25,947
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata-HDPE SN8, D200	m	1,0500	352,00	373,300
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	0,00	0,000
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	100,00	3,333
	2320167317232	Dicloreton	kg	0,0500	29,00	1,464
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	3,00	2,121
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	22,00	1,089
		1.3. FINTINI				
8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76,109 76,109
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,109
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,878 17,878
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,878
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 027,533 508,367
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,367
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,167
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			533,333 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	400,00	533,333
12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II	100 m3			293,333 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	400,00	293,333
13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 658,265 259,722
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,117
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,604
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,00	1 241,739
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	151,304
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	10,00	4,000
14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			2 047,854 557,006
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	57,66	389,792
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	57,66	167,214
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	1 350,00	706,250
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	85,00	13,694
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	995,00	81,995
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	320,00	46,667
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	2,00	1,408
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	600,00	640,833

1	2	3	4	5	6	7
15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KTD-15	buc			2 660,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331520/1	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	2 660,00	2 660,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	1 116,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KT15-6	buc			960,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331522/1	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	1,0000	960,00	960,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	1 116,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KT15-9	buc			1 200,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331521/1	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	1 116,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KTP15-1	buc			3 300,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331523/1	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	3 300,00	3 300,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	1 116,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KT-7-3	buc			300,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264330913/1	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	300,00	300,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-1(0,27 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	0,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	0,0000	1 116,00	0,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
20	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			29 425,200 8 487,500
	7122050013400	Zidar	h-om	122,2800	57,66	7 051,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	57,66	1 435,700
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goliuri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	5,90	17 346,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,2600	2,00	368,600
	2652102100737	Var hidratat	kg	45,8200	9,80	448,800
	00000052	Nisip	m3	1,0000	320,00	320,000
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60,0000	18,30	1 098,000
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	36,00	82,800
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	4 033,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	15,00	6,000
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	600,00	1 260,000
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2900	25,00	7,500
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			154,407 98,022
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,105
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	995,00	23,880
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	400,00	1,600
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,200
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. CAPACUL CU RAMA DIN FONTA	buc			1 116,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KIIII-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 116,00	1 116,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			43,245 43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,245
24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 444,927 392,609
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,609
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	106,818
25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			603,014 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,818
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,477
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,727
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,682
26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			197,565 6,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,919
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 960,00	184,240
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	360,00	1,080
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	23,00	0,253
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	450,00	5,073
		1.4. CANAL DE SCURGERE				
27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc			2 630,131 110,131
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	57,66	110,131
	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0000	2 400,00	2 520,000

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-2**Valoarea de deviz 5 257 381,938 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. DEMOLAREA CONSTRUCTIILOR				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.PB100.20.10	m	1 853,200	18,451 18,451	34 193,764 34 193,764
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	419,530	207,331 92,256	86 981,590 38 704,160
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	1 556,850	7,496 7,496	11 669,865 11 669,865
4	TsH91A,K 0,5	Instalarea banci pe 2 picioare--- DEMONTARE==K=0,5=	buc	6,000	208,701 207,576	1 252,206 1 245,456
5	TsH91B,K 0,5	Instalarea urne-- DEMONTARE,K=0,5	buc	5,000	171,222 170,097	856,111 850,486
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat-- HAVUZ EXISTENT	m3	16,450	374,376 317,130	6 158,484 5 216,789
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,050	1 267,446 0,000	7 668,050 0,000
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 210,820	21,065 0,000	25 505,700 0,000
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in	t	2,000	54,108 12,108	108,217 24,217

1	2	3	4	5	6	7
		pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t				
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	2,000	25,000 0,000	50,000 0,000
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t--DESCARCARE	t	2,000	54,108 12,108	108,217 24,217
		Total DEMOLAREA CONSTRUCTIILOR Inklusiv salariu				174 552,204 91 928,954
		1.2. IMBRACAMINTE RUTIERA DIN PLACI DE BETON P/U PIETONI				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	779,550	631,498 17,298	492 284,481 13 484,656
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.40mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2	1 453,150	231,615 34,365	336 572,035 49 938,058
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA BEJ	m2	4 117,700	266,125 34,365	1 095 824,319 141 506,289
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.40mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2	161,350	231,615 34,365	37 371,051 5 544,816
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	212,850	266,125 34,365	56 644,675 7 314,690

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA-BEJ				
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA-BEJ	m2	1 807,800	266,125 34,365	481 101,310 62 125,710
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm PAVAJ TACTIL..GR.50mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2	42,700	266,131 34,366	11 363,797 1 467,447
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm,,PB100*20*10	m	928,950	122,910 34,019	114 176,868 31 602,350
		Total IMBRACAMINTE RUTIERA DIN PLACI DE BETON P/U PIETONI Inclusiv salariu				2 625 338,53 6 312 984,016
		1.3. IMBRACAMINTE RUTIERA DIN BETON ASFALTIC				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip===GR.150MM---	m3	407,200	554,935 21,334	225 969,716 8 687,286
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,,FR.40-70,,GR150MM	m3	407,200	631,498 17,298	257 145,866 7 043,746
22	DB16H,K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica GR.5CM==K=1,25===P/U ACCESE	m2	2 714,650	248,158 3,604	673 660,900 9 782,942
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm,,PB100*30.15	m	1 022,650	168,134 34,019	171 942,522 34 789,911

1	2	3	4	5	6	7
		Total IMBRACAMINTE RUTIERA DIN BETON ASFALTIC Inclusiv salariu				1 328 719,00 4 60 303,885
		1.4. BALUSTRADA				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta-- -BALUSTRADA CU ==H=700MM DIN INOX	m	14,700	1 409,401 51,894	20 718,197 762,842
		Total BALUSTRADA Inclusiv salariu				20 718,197 762,842
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 149 327,94 1 465 979,697

		Total	lei	4 149 327,941
		Fondul social	24,00 %	111 835,127
		Transport	1,00 %	33 662,552
		Total		4 294 825,620
		Cheltuieli de regie	1,00 %	42 948,256
		Total		4 337 773,876
		Beneficiu de deviz	1,00 %	43 377,739
		Total		4 381 151,615
		TVA	20,00 %	876 230,323
		Total deviz: Inclusiv salariu		5 257 381,938 465 979,697

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-2

Valoarea de deviz 5 257 381,938 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-2:				
Manopera:						
1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,800	57,66	3 794,028

2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,675	57,66	1 538,081
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5 888,373	57,66	339 523,587
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,666	57,66	9 782,942
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,230	57,66	762,842
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 096,195	57,66	63 206,603
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,675	57,66	1 422,761
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,645	57,66	7 244,693
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	671,248	57,66	38 704,160
		Total manopera				465 979,697

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,940	6,00	17,640
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	318,971	1 960,00	625 183,160
3.	1212121212121	apa	m3	0,825	15,00	12,375
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 507,173	380,00	572 725,740
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,180	360,00	3 664,800
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,613	320,00	4 996,160
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	533,839	320,00	170 828,480
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	38,978	320,00	12 472,960
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,231	320,00	94 793,920
10.	2030112931102	Urne	buc	2,500	0,00	0,000
11.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,367	84,00	30,828
12.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	3,000	0,00	0,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 698,672	2,00	11 397,344
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12 472,880	2,00	24 945,760
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,290	2,00	20,580
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	102 901,26 0	2,00	205 802,520
17.	2661112800655/ 4	Placi din beton, pentru trotuare -GR40MM-BEJ	m2	1 638,717	146,00	239 252,682
18.	2661112800655/ 6	Placi din beton, pentru trotuare --GR60MM BEJ	m2	6 230,425	180,00	1 121 476,50 0
19.	2661112800655 T	Placi din beton, pentru trotuare -TACTIL 50MM BEJ	m2	43,340	180,00	7 801,200
20.	2663102100000	Beton -DEMONTAJ	m3	0,318	0,00	0,000
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	87,822	0,00	0,000
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	933,595	80,00	74 687,600
23.	2666122800285/ 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1 027,763	125,00	128 470,375
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,326	23,00	858,498
25.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	14,700	1 350,00	19 845,000
26.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,882	43,00	37,926
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	155,911	285,00	44 434,635
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,470	2,30	3,381
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,807	15,00	2 307,105
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,533	15,00	187,995
		Total materiale de constructii				3 366 255,164

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	325,136	80,00	26 010,880
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,757	100,00	575,700
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,290	20,00	65,800
4.	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,280	600,00	168,000
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,402	750,00	58 051,500
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,985	450,00	8 093,250
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	338,999	450,00	152 549,550
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	17,985	1 000,00	17 985,000

		term. 92 cp				
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,797	650,00	7 668,050
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	330,893	50,00	16 544,650
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,100	500,00	50,000
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	46,374	550,00	25 505,700
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,300	250,00	3 825,000
		Total utilaje de construcții				317 093,080

Total	lei	4 149 327,941
Fondul social	24,00 %	111 835,127
Transport	1,00 %	33 662,552
Total		4 294 825,620
Cheltuieli de regie	1,00 %	42 948,256
Total		4 337 773,876
Beneficiu de deviz	1,00 %	43 377,739
Total		4 381 151,615
TVA	20,00 %	876 230,323

Total deviz: 5 257 381,938

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia str. 27 August
1989 -str. A. Motrosov, or. Rezina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. DEMOLAREA CONSTRUCTIILOR				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.PB100.20.10	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			207,331
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,325
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	50,00	38,750
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			7,496
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	57,66	7,496
4	TsH91A,K0,5	Instalarea banci pe 2 picioare--- DEMONTARE==K=0,5=	buc			208,701
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	54,777
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,973
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,826

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton -DEMONTAJ	m3	0,0360	0,00	0,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	1,125
5	TsH91B,K0,5	Instalarea urne--DEMONTARE,K=0,5	buc			171,222 170,097
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	17,298
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,974
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,826
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton -DEMONTAJ	m3	0,0840	0,00	0,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	15,00	1,125
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat--HAVUZ EXISTENT	m3			374,376 317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,750
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	100,00	34,997
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	50,00	17,498
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,00	4,000
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, in pamint cu umiditate naturală, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,446 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,446
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,065 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,065
9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t	t			54,108 12,108
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	57,66	12,108
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	600,00	42,000
10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			25,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	500,00	25,000
11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t--DESCARCARE	t			54,108 12,108
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	57,66	12,108
	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,0700	600,00	42,000
		1.2. IMBRACAMINTE RUTIERA DIN PLACI DE BETON P/U PIETONI				
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			631,498 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,600
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.40mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2			231,615 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655/4	Placi din beton, pentru trotuare -GR40MM-BEJ	m2	1,0150	146,00	148,190

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA BEJ	m2			266,125 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare --GR60MM BEJ	m2	1,0150	180,00	182,700
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.40mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2			231,615 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655/4	Placi din beton, pentru trotuare -GR40MM-BEJ	m2	1,0150	146,00	148,190
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,159
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA-BEJ	m2			266,125 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare --GR60MM BEJ	m2	1,0150	180,00	182,700
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm GR.60mm culoarea se va COORDONA-BEJ	m2			266,125 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655/6	Placi din beton, pentru trotuare --GR60MM BEJ	m2	1,0150	180,00	182,700
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,160
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm PAVAJ TACTIL..GR.50mm culoarea se va COORDONA--BEJ	m2			266,131 34,366
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,455
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,400
	2661112800655T	Placi din beton, pentru trotuare -TACTIL 50MM BEJ	m2	1,0150	180,00	182,698
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,604
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,163
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	285,00	5,700
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm,,PB100*20*10	m			122,910 34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,840
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,560
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
		1.3. IMBRACAMINTE RUTIERA DIN BETON ASFALTIC				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip===GR.150MM--	m3			554,935 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,520
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,850
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	750,00	36,001
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,,FR.40-70,,GR150MM	m3			631,498 17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,600
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,499
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,250
22	DB16H,K=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica GR.5CM==K=1,25===P/U ACCESE	m2			248,158 3,604
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,604
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 960,00	230,300
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	360,00	1,350
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,316
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,981
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,981
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	6,625
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm,,PB100*30.15	m			168,134 34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,840
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,560
	2666122800285/1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*30*15	m	1,0050	125,00	125,625
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
		1.4. BALUSTRADA				
24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta---BALUSTRADA CU ==H=700MM DIN INOX	m			1 409,401 51,894
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,894
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 350,00	1 350,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,30	0,230
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	43,00	2,580
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,00	1,400
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	84,00	2,097
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	6,00	1,200

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Formular Nr.7

WinCmeta

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-1

Valoarea de deviz 261 030,872 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. MARCAJ SI INDICATOARE				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km	0,132	7 538,477 190,886	995,079 25,197
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	45,000	157,060 27,100	7 067,709 1 219,509
3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	6,000	427,849 62,849	2 567,097 377,097
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(CEDEZA TRECERE A 2.12 BUC, LIMITA DE VITEZA 3,27-2 BUC, PARCARE 5,48-2 BUC, MODUL DE AMPLASARE A VEHICULUI IN STATIONARE 6,8,5-2 BUC.	buc	8,000	887,431 25,370	7 099,444 202,964
		Total MARCAJ SI INDICATOARE Inclusiv salariu				17 729,329 1 824,767
		2. SISTEMATIZAREA PE VERTICALA				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	6,890	1 267,453 0,000	8 732,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	895,700	21,065 0,000	18 867,750 0,000
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,890	150,088 17,298	1 034,103 119,183
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	6,890	840,000 0,000	5 787,600 0,000
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	6,890	532,017 0,000	3 665,600 0,000
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	29,030	1 462,489 0,000	42 456,050 0,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	4 789,950	21,065 0,000	100 900,250 0,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	29,030	182,276 20,758	5 291,485 602,605
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	19,000	340,194 340,194	6 463,686 6 463,686
		Total SISTEMATIZAREA PE VERTICALA Inclusiv salariu				193 199,274 7 185,474

		Total	lei	210 928,603
		Fondul social	24,00 %	2 162,458
		Transport	1,00 %	148,550
		Total		213 239,611
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 132,396
		Total		215 372,007
		Beneficiu de deviz	1,00 %	2 153,720
		Total		217 525,727
		TVA	20,00 %	43 505,145
		Total deviz: Inclusiv salariu		261 030,872 9 010,241

**Lucrari de amenajare a teritoriului, reabilitarea
cailor de acces, piata, parcarile, intersectia str.27
August 1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-1

Valoarea de deviz 261 030,872 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,980	57,66	114,167
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,760	57,66	101,482
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,437	57,66	25,197
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,050	57,66	233,523
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,038	57,66	8 535,872
		Total manopera				9 010,241

Materiale:

1.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	2,231	45,00	100,395
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,130	380,00	49,400
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,000	320,00	0,000
4.	2320166200676	White spirit	kg	0,106	59,00	6,254
5.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,158	16,80	2,654
6.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	39,507	125,00	4 938,375
7.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,076	29,00	466,204
8.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,130	40,00	205,200
9.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	8,000	850,00	6 800,000
10.	2663102100000	Beton	m3	0,600	1 350,00	810,000
11.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,000	230,00	1 380,000
12.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,000	1,00	16,000
13.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,000	1,00	32,000
14.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,000	1,00	16,000
15.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,320	1,00	0,320
16.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,160	1,00	0,160
17.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,000	1,00	32,000
		Total materiale de construcții				14 854,962

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,198	500,00	1 099,000
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	78,752	650,00	51 188,800
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	23,633	400,00	9 453,200
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,886	400,00	5 554,400
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	217,760	550,00	119 768,000
		Total utilaje de construcții				187 063,400

Total	lei	210 928,603
Fondul social	24,00 %	2 162,458
Transport	1,00 %	148,550
Total		213 239,611

Cheltuieli de regie	1,00 %	2 132,396
Total		215 372,007
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 153,720
Total		217 525,727
TVA	20,00 %	43 505,145

Total deviz:

261 030,872

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces, piata, parcarile, intersectia str.27 August
1989 -str. A.Motrosov, or.Rezina**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. MARCAJ SI INDICATOARE				
1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla	1 km			7 538,477 190,886
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3100	57,66	190,886
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,000
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2000	16,80	20,106
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,4300	125,00	6 303,977
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,4700	29,00	71,621
	2320166200676	White spirit	kg	0,8000	59,00	47,379
	1111000100020	Microbule de sticla	kg	16,9000	45,00	760,568
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2900	500,00	143,939
2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			157,060 27,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,911
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,189
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	125,00	91,250
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	29,00	10,150
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	40,00	4,560
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,000
3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			427,849 62,849
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,028
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,822
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 350,00	135,000
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	230,00	230,000
4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(CEDEZA TRECERE A2.12BUC, LIMITA DE VITEZA 3,27-2BUC, PARCARE 5,48-2BUC, MODUL DE AMPLASARE A VEHICULUI IN STATIONARE 6,8,5-2BUC.	buc			887,431 25,370
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,685
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,685
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	850,00	850,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,000

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,00	4,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,000
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,00	0,020
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,040
		2. SISTEMATIZAREA PE VERTICALA				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,453 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,453
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,065 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,065
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,088 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	380,00	0,772
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,017
8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			840,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	400,00	840,000
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			532,017 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	400,00	532,017
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,489 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,489
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,065 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,065
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			182,276 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,758
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,518
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,194 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	57,66	340,194